
QUINTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 20146  CADERNO 7

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ORLANDO J. NUNES BORGES               AUX. ADMINIST.           
2020343
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339039              
2.000,00
Observação: PROCESSO 2014/79061, PERÍODO DE 
APLICAÇÃO: 24/02/2014 A 26/3/2014.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665936

Portaria: 85/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
WALDIR PAIVA MESQUITA                 GERENTE                  
5818109
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              
3.000,00
10122129745750000    0269001022          339036              
174,00
10122129745750000    0269001022          339039              
826,00
Observação: PROCESSO 2014/60849, PERÍODO DE 
APLICAÇÃO: 11/03/2014 A 10/4/2014.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665937

Portaria: 87/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE           COORDENADOR              
2019710
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339036              
4.000,00
Observação: PROCESSO 2014/101024, PERÍODO DE 
APLICAÇÃO: 11/03/2014 A 10/4/2014.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667668

P o r t a r i a  nº.  081/2014 - GEAPE/HEMOPA, 31 de 
março de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições 
legais,
R e s o l v e:
I - Cancelar Licença Sem Vencimentos, para tratar de assuntos 
particulares o(a) servidor(a) Jorge Rafael Gonçalves de 
Oliveira, Agente de Portaria, matrícula 54195511/1, lotado(a) 
no(a) Gerencia de Infraestrutura, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
01/04/2014.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 31 de março de 2014.
Dra. Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667699

Portaria: 130/14
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue no Municipio de Oriximiná/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541961891/ANAIDIS DO SOCORRO MARTINS DA SILVA (Assist. 
Social) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 01/05/2014
57206451/CLAUDIO CESAR VIANA EVANGELISTA (Téc. 
Enferm.) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 
01/05/2014
58835801/LUZANILVA SOUSA LEAL (Aux. Admin.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/04/2014 a 01/05/2014
51794161/MARIA IVONE DE ALMEIDA FERNANDES (Aux. 
Enferm.) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 
01/05/2014
54255811/MARIA SUELI DA MOTA (Téc. Enferm.) / 3.5 diárias 

(Completa) / de 28/04/2014 a 01/05/2014
70005371/MAURICIO TAPAJOS VASCONCELOS (Enferm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 01/05/2014
5906386/PATRICIA DA SILVA MENDES (Ag. Admin.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 01/05/2014
541908581/WILLICY AZEVEDO SANTOS (Téc. em Patol.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 01/05/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665938

Portaria: 88/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
CARLA ANDREIA RESENDE RODRIGUES       FARCEUTICA               
57191262
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              
700,00
Observação: PROCESSO 2014/75998, PERÍODO DE 
APLICAÇÃO: 12/03/2014 A 11/4/2014.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665939

Portaria: 89/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
CARLA ANDREIA RESENDE RODRIGUES       MEDICO                   
57204712
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              
1.750,00
10122129745750000    0269001022          339039              
250,00
Observação: PROCESSO 2014/78324, PERÍODO DE 
APLICAÇÃO: 12/03/2014 A 11/4/2014.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665940

Portaria: 93/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO     MEDICO                   
54191692
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              
1.800,00
10122129745750000    0269001022          339036              
1.200,00
10122129745750000    0269001022          339039              
1.000,00
Observação: PROCESSO 2014/96418, PERÍODO DE 
APLICAÇÃO: 12/03/2014 A 11/4/2014.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA Nº. 128/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 28 DE MARÇO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667521
PORTARIA Nº. 128/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 28 
de março de 2014.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a Portaria nº. 102/2014 – AJUR/GAPRE/
HEMOPA, de 17 de março de 2014 foi exarada erroneamente 
em parte na medida em que concedeu adicional de risco de 
Vida a servidor que já o percebe;
RESOLVE,
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 102/2014 – AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 17 de março de 2014, publicada no Diário 
Oficial do Estado do Pará de 21/03/2014, ESPECIFICAMENTE 
quanto a concessão de adicional de Risco de Vida ao servidor 
Silvio Henrique dos Reis Junior, a contar de 01/12/2011, 
mantendo-se os efeitos em relação ao servidor Davidson 
Adegas Costa.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 28 de março de 
2014.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

PORTARIA Nº. 131/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 31 DE MARÇO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667528
PORTARIA Nº. 131/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31 
de março de 2014.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
à saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual 
de 10% (dez por cento) do vencimento base aos servidores 
abaixo relacionados, em razão de desenvolverem atividades 
consideradas insalubres pela legislação vigente sobre a matéria 
na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO 
NICIAL

RENATA DE SOUZA ROCHA 5906418 GEREN 01/08/2013

ROBERVANIA SILVA DE AGUIAR 54188489 GESES 12/03/2012

CICERO FREDERICO DE SOUZA FRANCO 5664314 GECOD 03/02/2014

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 31 de março de 
2014
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

PORTARIA Nº 133/2014 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
DE 31 DE MARÇO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667533
Portaria nº 133/2014 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 31 
de março de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, e:
Considerando o relatório final da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2013/202066, que apurou 
responsabilidade da servidora Glaucia Fernanda da Silva 
Santana, instaurado através da PORTARIA Nº 600/AJUR/
GABINETE/HEMOPA de 10 de dezembro de 2013, devidamente 
publicada no DOE nº 32.543 de 16/12/2013;
Considerando, ainda, a conclusão da comissão supracitada 
que opinou pelo arquivamento dos autos do processo nº 
2013/202066, tendo em vista que a servidora efetivou a 
devolução integral dos valores devidos, bem como que a 
mesma já não pertence ao quadro funcional da Fundação 
HEMOPA, consoante pedido de exoneração protocolado em 
11/11/2013.
RESOLVE:
I – DETERMINAR O ARQUIVAMENTO do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº 
600/AJUR/GABINETE/HEMOPA de 10 de dezembro de 2013, 
devidamente publicada no DOE nº 32.543 de 16/12/2013;
II – Determinar a Coordenação de Processo Administrativo 
Disciplinar – COPAD desta Fundação HEMOPA, que adote as 
providências necessárias ao fiel cumprimento do presente ato.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 31 de março de 
2014.
Luciana Maradei
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA


